В суде первой инстанции дело слушала судья Фроленкова Е.Е.

Дело № 22-551/2020

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 11 февраля 2020 года

Судебная коллегия по уголовным делам Хабаровского краевого суда в составе:

председательствующего Акулова В.Г., 

судей Королёвой И.Б., Шиловского В.А.,

при секретаре Абраамян Э.Г.,

с участием прокурора Моисеенко Е.О.,

осуждённого ФИО7 (в режиме видеоконференцсвязи), 

адвоката Дегтяренко Е.Г., представившей ордер № 8123 от 03 февраля 2020 года,

рассмотрела в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Кривенко Д.П. на приговор Нанайского районного суда Хабаровского края от 24 декабря 2019 года, по которому

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимый, 

осужден по ст. 222 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы со штрафом в сумме 5 000 рублей; по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 4 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно определено наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное в виде лишения свободы наказание считается условным с установлением испытательного срока в 3 года. Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей постановлено исполнять самостоятельно,

УСТАНОВИЛА:

ФИО7 признан виновным в незаконном приобретении в период времени с мая 2019 года до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года взрывчатого вещества (пороха) в точке географических координат № 49.130171° (49.130171 градусов северной широты), Е 136.482367° (136.482367 градусов восточной долготы), незаконном его хранении в доме по 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года.

Он же признан виновным в незаконном приобретении в период времени с августа 2019 года до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года без цели сбыта наркотических средств в крупном размере( каннабиса (марихуаны) в количестве 398 грамма) в точке географических координат № 49.130171° (49.130171 градусов северной широты), Е 136.482367° (136.482367 градусов восточной долготы), их незаконном хранении без цели сбыта в доме по 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года.

Преступления совершены при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, в 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО7 вину признал полностью. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель Кривенко Д.П. считает приговор суда незаконным и необоснованным, подлежащим изменению ввиду неправильного применения уголовного закона. Просит изменить приговор, на основании ст.69 ч.3 УК РФ окончательно назначить ФИО7 4 года 3 месяца лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей с применением ст. 73 УК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение прокурора Моисеенко Е.О., пояснения осуждённого ФИО7 и адвоката Дегтяренко Е.Г., поддержавших доводы апелляционного представления, судебная коллегия приходит к следующему.

Согласно ст.297 ч. 2 УПК РФ приговор признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и основан на правильном применении уголовного закона.

Данным требованиям обжалуемый приговор не отвечает.

Так установив, что ФИО7 незаконно приобрел и хранил взрывчатое вещество и правильно квалифицировав его действия по ст.222.1 ч.1 УК РФ, суд признал Ирхина виновным и назначил наказание за совершение преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ-незаконного приобретения, передачи, сбыта, хранения, перевозки или ношения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

В нарушении положений ст.69 ч.3 УК РФ, согласно которым окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний,суд, назначив наказание по ст.222 ч.1 УК РФ в виде двух лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей, по ст.228 ч.2 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы, окончательно к отбытию по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определил три года лишения свободы со штрафом в размере 5 000рублей. 

Неправильное применение уголовного закона, выразившееся в нарушении требований общей части УК РФ, применении не той статьи УК РФ, которая подлежала применению, влечет отмену постановленного приговора с вынесением нового обвинительного приговора в соответствии с правила ст. 389.20ч.1 п.3, 389.23 УПК РФ.

Судебная коллегия установила:

ФИО7 в период с мая 2019 года до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года, находясь на участке местности в районе 

<

адрес>, в районе точки географических координат № 49.130171° (49.130171 градусов северной широты), Е 136.482367° (136.482367 градусов восточной долготы), обнаружил металлическую банку с взрывчатым веществом - порохом, которую решил оставить себе. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, в нарушении требований ст. 16 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150, не являясь владельцем огнестрельного оружия, не имея специального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, взрывчатых веществ, и достоверно зная, что обнаруженный порох является взрывчатым веществом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде незаконного оборота взрывчатых веществ и желая их наступления, незаконно путем присвоения найденного приобрел согласно заключению эксперта № 236-э от 17 сентября 2019 года взрывчатое вещество метательного действия - нитроцеллюлозный охотничий бездымный порох промышленного изготовления типа пороха «Сокол» или его аналогов, пригодный для производства взрыва в количестве 116 граммов, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года.

ФИО7 в период с августа 2019 года до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года г., находясь на участке местности в районе 

<

адрес>, в районе точки географических координат № 49.130171° (49.130171 градусов северной широты), Е 136.482367° (136.482367 градусов восточной долготы), обнаружил шесть кустов дикорастущей конопли. В указанный период времени у ФИО7 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем сбора листьев и верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопли приобрел согласно заключению эксперта № 1370 э от 24 сентября 2019 года наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 398 граммов, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.После чего перенес приобретенное наркотическое средство во двор и помещение дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта, хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 40 минут 11 сентября 2019 года.

ФИО7 виновным себя в инкриминируемых преступлениях признал, подтвердив, данные в ходе предварительного следствия показания о том, что в течение нескольких лет является потребителем конопли. В конце августа 2019г. пошел в лес за грибами в район бывшей свинофермы 

<

адрес>, где увидел 6 растений дикорастущей конопли. Оборвал листья и верхушечные части, принес домой, где измельчал. Листья и верхушечные части конопли положил на пленку, убрал на деревянную площадку возле колонки, чтоб подсохли. Часть растений конопли, которые уже высохли, сложил по трем прозрачным полиэтиленовым пакетам и убрал в дом, а оставшуюся часть, которая еще не подсохла, продолжал хранить на пленке за домом на деревянной площадке. Знал, что приобретение и хранение наркотических средств незаконно. 11 сентября 2019г. примерно в 18 час.40минут к нему пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление суда, разрешающее проведение оперативно-розыскных мероприятий по месту жительства с целью отыскания оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, предложили выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества. Он растерялся и не сообщил, что хранит наркотические вещества и порох. После чего сотрудники полиции около крыльца, ведущего на веранду, обнаружили эмалированную кастрюлю с влажной растительной массой, две пластиковые бутылки объемом по 1,5л каждая с жидкостью. За домом на деревянной площадке возле колонки на клеенке-сухую растительную массу, в кухне на печке-два полиэтиленовых пакета с растительной массой, на тумбе один прозрачный полиэтиленовый пакет с сухой растительной массой и металлическую банку с порохом, которую он нашел в лесу в первой декаде мая 2019г., когда ходил за черемшой и принес домой. Он знал, что не имеет право хранить порох дома (л.д.173-175 том1). 

Виновность ФИО7 в незаконных приобретении и хранении взрывчатого вещества, незаконных приобретении и хранении без цели наркотических средств в крупном размере подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что 11 сентября 2019 года сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при про ведении оперативно-розыскных мероприятий, он согласился. Они подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что по данному адресу проживает гражданин ФИО7, в доме которого могут храниться запрещенные предметы и вещества. После этого они зашли во двор указанного дома и к ним вышел мужчина, который представился ФИО7. Оперуполномоченный спросил у ФИО7, имеются ли у него в доме запрещенные предметы, средства, и предложил их выдать добровольно. ФИО7 сказал, что никаких запрещенных предметов, средств у него в доме не хранится. После чего сотрудниками полиции около крыльца, ведущего на веранду дома, были обнаружены и изъяты: эмалированная кастрюля с влажной растительной массой, похожей на коноплю со специфическим запахом, две пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра каждая с жидкостью темного цвета со специфическим запахом. Затем за домом на деревянной площадке с установленной на ней колонкой сотрудниками полиции обнаружена и изъята полиэтиленовая пленка (клеенка) белого цвета, в которой находилась сухая растительная масса зеленого цвета. Затем сотрудники полиции продолжили осмотр внутри дома. Пройдя в помещение дома на и стопной печи сотрудниками полиции обнаружены и изъяты два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находилась завернутая в газетную бумагу сухая растительная масса. На тумбе, расположенной в комнате напротив входа в дом, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты полиэтиленовый прозрачный пакет с находящейся в нем сухой растительной массой, металлическая банка с зернистым веществом, похожим на порох. Участвующий в обследовании ФИО7 пояснил, что все вышеуказанные предметы принадлежат ему, обнаруженная растительная масса является коноплей, которую он хранит для личного употребления, в обнаруженной металлической банке находится порох, который он также хранил для личного пользования;

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что 11 сентября 2019 года около 18 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним участие в обследовании принимал второй понятой ФИО1. Подъехав к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, все участвующие лица прошли во двор. Их встретил мужчина, представившийся ФИО7 - хозяином указанного дома. Сотрудники полиции представились и предъявили постановление суда Нанайского района, разрешающее проведение обследования в доме по 

<

адрес>. После чего оперуполномоченный спросил у ФИО7, имеются ли у него в доме запрещенные предметы, средства, и предложил их выдать добровольно. ФИО7 сказал, что запрещенных предметов, средств не хранит. В ходе обследования около крыльца, ведущего на веранду дома, были обнаружены эмалированная кастрюля с влажной растительной массой, похожей на коноплю со специфическим запахом, две пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра каждая с жидкостью темного цвета со специфическим запахом. За домом на деревянной площадке с установленной на ней колонкой сотрудниками полиции обнаружена полиэтиленовая пленка (клеенка) белого цвета, в которой находилась сухая растительная масса зеленого цвета. Пройдя в помещение дома на и стопной печи сотрудниками полиции обнаружены два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находилась завернутая в газетную бумагу сухая растительная масса. На тумбе, расположенной в комнате напротив входа в дом, сотрудниками полиции обнаружены полиэтиленовый прозрачный пакет с находящейся в нем сухой растительной массой, металлическая банка с зернистым веществом, похожим на порох. Участвующий в обследовании ФИО7 пояснил, что все вышеуказанные предметы принадлежат ему, обнаруженная растительная масса является коноплей, которую он хранит для личного пользования и которую в конце августа 2019 года собрал в районе бывшей свинофермы, расположенной 

<

адрес> с нескольких кустов дикорастущей конопли; в обнаруженной металлической банке находится порох, который он также хранил для личного использования. Банку с порохом нашел в начале мая 2019 года в районе бывшей свинофермы, расположенной 

<

адрес>, когда ходил за черемшей. Оперуполномоченный предъявил им для ознакомления протокол, в котором он и второй понятой расписались. После этого сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, которая произведена осмотр места происшествия, в котором он также участвовал (том 1 л.д. 142-146);

- показаниями свидетеля ФИО3 согласно которым в ОКОН ОМВД России по Нанайскому району была получена оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО7 - 

<

адрес> могут храниться наркотические вещества и боеприпасы. В связи с чем, 11 сентября 2019 года было получено постановление суда, разрешающее проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего Конституционное право человека и гражданина на неприкосновенность жилища. После чего около 18 часов 40 минут 11 сентября 2019 года он совместно с о/у ОУР ОМВД России по Нанайскому району ФИО4, двумя понятыми ФИО2, ФИО1 приехали к 

<

адрес> для проведения обследования. К ним на встречу вышел ФИО7. Они представились, объяснили, что у них имеется постановление суда, разрешающее проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, направленных на обнаружение и изъятие наркотических средств и предметов, используемых для изготовления наркотиков, незаконно хранящегося огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, похищенного имущества. Вручили ФИО7 копию постановления под роспись. Затем ФИО7 разъяснили права и предложили добровольно выдать находящиеся по месту его жительства запрещенные предметы и вещества. ФИО7 пояснил, что запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических веществ по месту своего жительства не хранит. После чего,в ходе обследования около крыльца, ведущего на веранду дома, ими обнаружены эмалированная кастрюля с влажной растительной массой зеленого цвета, похожая на коноплю со специфическим запахом, две пластиковые бутылки, каждая объемом 1,5 литра с жидкостью темного цвета со специфическим запахом, за домом на деревянной площадке, на которой установлена колонка, - клеенчатая пленка белого цвета, на которой находилась сухая растительная масса зеленого цвета, похожая на коноплю. В доме на и стопной печи в помещении кухни обнаружено два прозрачных пакета, внутри которых завернутая в газетную бумагу сухая растительная масса зеленого цвета, похожая на коноплю. В комнате, расположенной напротив входа в дом, на тумбе обнаружены прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса зеленого цвета, похожая на коноплю. На тумбе стояла металлическая банка, внутри которой находилось зернистое вещество, похожее на порох. ФИО7 пояснил, что все указанные предметы и вся растительная масса принадлежат ему. Растительная масса является частями растения конопля, которую он употребляет путем курения. ФИО7 пояснил, что в конце августа 2019 года, когда он пошел в лесной массив, расположенный в районе бывшей свинофермы 

<

адрес>, нашел 6 кустов дикорастущей конопли. С указанной конопли ободрал верхушечные части и листья, которые впоследствии принес к себе домой, где хранил для личного использования. По факту обнаружения у ФИО7 металлической банки с порохом, последний пояснил, что в начале мая 2019 года в районе бывшей свинофермы 

<

адрес> среди бытового мусора увидел банку с порохом, которую забрал себе домой, где хранил для личных нужд;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что 11 сентября 2019 года в 19 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого в следственном действии - осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Также вместе с ним принимал участие второй понятой ФИО6. В указанном доме проживает ФИО7, отношений с ним не поддерживает, знает его, как жителя 

<

адрес>. Совместно со вторым понятым прошли в дом. Находясь в помещении кухни, увидел на полу металлическую банку с порохом, пленку (клеенку) белого цвета с находящейся в ней сухой растительной массой зеленого цвета, две пластиковые бутылки с жидкостью темного цвета, три прозрачных полиэтиленовых пакета, внутри каждого находилась сухая растительная масса зеленого цвета, эмалированную кастрюлю внутри которой находилась влажная растительная масса. ФИО7 пояснил, что все вышеперечисленное принадлежит ему. Также со слов ФИО7 он узнал, что растительная масса является коноплей, которую он хранил для личного употребления, путем курения. Металлическую банку с порохом, а также 6 кустов дикорастущей конопли нашел в районе бывшей свинофермы, расположенной в районе 

<

адрес>, когда ходил туда за дикоросами. Вышеуказанные предметы были осмотрены сотрудниками полиции, изъяты, упакованы. Каждый пакет был опечатан оттиском печати, на которой он поставил свою подпись. По окончанию проведения осмотра места происшествия им был предъявлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился. После чего поставили в нем свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (том 1 л.д. 152-157);

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в сентябре 2019 года в связи с проведением оперативно-профилактической операции «МАК- 2019» им проводились мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. 11 сентября 2019 года в 18 часов 39 минут по имеющейся оперативной информации о незаконном хранении наркотических средств, оружия и взрывчатых веществ, он совместно с начальником ОКОН ОМВД России по Нанайскому району ФИО3 двумя понятыми ФИО1 и ФИО2, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО7. Они представились и предъявили постановление суда Нанайского района, разрешающее проведение обследования по адресу: 

<

адрес>. После чего он спросил у ФИО7, имеются ли у него в доме запрещенные предметы, средства, и предложил их выдать добровольно. ФИО7 сказал, что запрещенных предметов у него в доме нет. Затем было проведено обследование, в ходе которого около крыльца, ведущего на веранду дома, обнаружены эмалированная кастрюля с влажной растительной массой со специфическим запахом, внешне похожая на измельченные листья наркотикосодержащего растения конопли, две пластиковые бутылки объемом 1,5 литра каждая, заполненные жидкостью темного цвета со специфическим запахом ацетона. За домом на деревянной площадке с установленной на ней колонкой обнаружена полиэтиленовая пленка (клеенка) белого цвета, в которой находилась сухая растительная масса зеленого цвета внешне похожая на измельченные листья наркотикосодержащего растения конопли. В доме на и стопной печи обнаружены два прозрачных полиэтиленовых пакета, в которых находилась завернутая в газетную бумагу сухая растительная масса, внешне похожая на измельченные листья наркотикосодержащего растения конопли. На тумбе, расположенной в комнате напротив входа в дом, обнаружены полиэтиленовый прозрачный пакет с находящейся в нем сухой растительной массой, внешне похожей на измельченные листья наркотикосодержащего растения конопли, а также металлическая банка с зернистым веществом, похожим на порох. Участвующий в обследовании ФИО7 пояснил, что все вышеуказанные предметы принадлежат ему. Обнаруженная растительная масса является коноплей, которую он хранит для личного пользования путем курения. Порох в банке хранил для личного использования, нашел его в начале мая 2019 года в районе бывшей свинофермы, расположенной 

<

адрес>, когда ходил в лес за черемшей.

Виновность ФИО7 так же подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от 31 октября 2019 года, в ходе которой подозреваемый ФИО7 показал и рассказал, как он в первой декаде мая 2019 года на участке местности в районе точки географических координат № 49.130171°, Е 136.482367° нашел одну металлическую банку с порохом, которую впоследствии отнес к себе домой, где хранил по месту своего жительства: 

<

адрес>. Как он в конце августа 2019г. находясь в точке географических координат № 49.130171°, Е 136.482367° нашел шесть кустов дикорастущей конопли, листья и верхушечные части с которой ободрал, отнес к себе домой на 

<

адрес> (том 1 л. д. 102-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 сентября 2019 года, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, изъяты сухая растительная масса, находящаяся в трех прозрачных полиэтиленовых пакетах, сухая растительная масса, находящаяся в полиэтиленовой пленке белого цвета, жидкость темного цвета, находящаяся в двух бутылках, влажная растительная масса, находящаяся в эмалированной кастрюле, металлическая банка с зернистым веществом (том 1 л.д. 18-22);

- протоколом осмотра места происшествия от 31 октября 2019 года, в ходе которого проведен осмотр участка местности, расположенного в районе точки географических координат № 49.130171°, Е 136.482367,° на который ранее указал подозреваемый ФИО7, как на место обнаружения 1 банки с порохом, которую он впоследствии отнес к себе домой, где хранил по месту своего жительства 

<

адрес>, как на место обнаружения шести кустов растений дикорастущей конопли, листья и верхушечные листья которой ободрал и отнес к себе домой, где хранил (том 1 л.д. 130-132);

- заключением эксперта № 236 от 17 сентября 2019 года, согласно которого сыпучее вещество, извлеченное из представленной на исследование металлической банки, является взрывчатым веществом метательного действия - нитроцеллюлозным охотничьим бездымным порохом промышленного изготовления типа пороха «СОКОЛ» или его аналогов, в количестве 116 грамм. Представленное на исследование взрывчатое вещество пригодно для производства взрыва (том 1 л.д. 68-73);

- заключением эксперта № 1370 э от 24 сентября 2019 года, согласно которого предоставленные на экспертизу растительные массы являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составит 191 грамма, 20 грамм, 125 грамм и 62 грамма. Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составит 398 грамма. В предоставленной на экспертизу влажной растительной массе наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют. Предоставленные на экспертизу двухфазные жидкости, находящиеся в бутылке из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета и в бутылке из полупрозрачного полимерного материала коричневого цвета не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ» (том 1 л.д. 59-62);

- заключением комиссии экспертов № 2801 от 21 ноября 2019 года, согласно которого ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает таковыми в настоящее время (том 1 л.д. 89-93).

Все доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Проверив и проанализировав исследованные доказательства, коллегия квалифицирует действия ФИО7 по ст.222.1 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатого вещества, ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания коллегия в соответствии с требованиями ст.6, 60 ч.3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительную характеристику в быту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, коллегия не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на более мягкую.

Для достижения целей наказания, предупреждение совершения новых преступлений, меру наказания необходимо назначить в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, с назначением по ст.222.1 ч.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие постоянного источника дохода, необходимость выезда за пределы муниципального района для трудоустройства дополнительное наказание по ст.228 ч. 2УК РФ коллегия считает возможным не назначать.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО7 от наказания, применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Вещественные доказательства сухая растительная масса, находящая в трех прозрачных полиэтиленовых пакетах, сухая растительная масса, находящаяся в полиэтиленовой пленке белого цвета, жидкость темного цвета в двух бутылках, влажная растительная масса в эмалированной кастрюле, изъятые 11 сентября 2019г. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Нанайскому району Хабаровского края, необходимо уничтожить.

Порох в ходе производства экспертизы израсходован полностью, вещественным доказательством ни порох, ни металлическая банка не признаны (л.д.72, 109 том1).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 389.20 ч.1 п.3 

, ст.389.28 УПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Нанайского районного суда Хабаровского края от 24 декабря 2019 года в отношении ФИО7 отменить и постановить новый обвинительный приговор.

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.222.1 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание:

по ст.222.1 ч.1 УК РФ –два года лишения свободы со штрафом в размере пять тысяч рублей, по ст.228 ч.2 УК РФ-три года лишения свободы. На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить три года шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере пять тысяч рублей.

В силу ст.73 УК РФ назначенное в виде лишения свободы наказание считать условным с установлением испытательного срока в три года. Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, куда раз в месяц являться на регистрацию, не менять место жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства сухая растительная масса, находящая в трех прозрачных полиэтиленовых пакетах, сухая растительная масса, находящаяся в полиэтиленовой пленке белого цвета, жидкость темного цвета в двух бутылках, влажная растительная масса в эмалированной кастрюле, изъятые 11 сентября 2019г. в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Нанайскому району Хабаровского края, уничтожить.

Апелляционное представление государственного обвинителя Кривенко Д.П. считать удовлетворенным частично.

Апелляционный приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Нанайским районный суд Хабаровского края в соответствии с главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий Акулов В.Г.

Судьи Королёва И.Б. Шиловский В.А.